3. Cf. *The Earliest Life of Gregory the Great by an Anonymous Monk of Whitby. Text, translation and notes* by B. COLGRAVE, 2<sup>e</sup> ed. Cambridge 1985.

4. His igitur peractis relationibus, que proprie ad nos pertineat, adhuc ea sequamur quibus, Christo in se quoque loquente vir beatissimus Gregorius signorum est sanctitate famatus nobiscum. Nam antiquorum fertur esse narratio quia quedam Rome aliquando matrona sibi oblationes faciens, eas adtulisset, quas iam vir sanctus accipiens in sacrosancti corporis

Christi sanctificavit agoniam. Cumque illa venisset eam communicare de manu Dei hominis atque illum audivit dicentem, “Corpus Domini nostri Iesu Christi conservet animam tuam,” subrisit. Quod vir Domini videns, clausit manum suam contra os eius, et nolens ei dare sanctum corpus Domini, posuit super altare eiusque vestimento ut sibi placuit abscondit. Missa vero peracta, eam sibi advocans interrogavit cur subrideret quando communicare debuit. Illa respondens ait: “Ego ipsos panes meis feci manibus, et tu de illis dixisti quia corpus Domini essent.” Tum concite secum populum Dei pariter admonuit orare in ecclesia ut Christus filius Dei vivi dignaretur ostendere an verum corpus eius esset, ut ait, illius sacrosanctum sacrificium ad confirmandam incredulitatem eius que huic erat incredula sacramento. Qua peracta oratione, sanctus vir invenit super altare quod posuit ut digituli auricularis particulam sanguilentem. Ad quod mirabile spectaculum vocavit incredulam, quo iam viso satis obstupuit. Cui sanctus vir ait: “Nunc carnalibus considera oculis, quod prius obcecata celestibus minime potuisti conspiciere et discite ei esse credula qui dixit, Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis.” Eosque iterum qui erant in ecclesia hortatus est ad orationem, ut ille qui eis misericordiam suam quam postulabant ostendere dignatus est, iterum dignaretur sacrum corpus suum in suam mutare naturam, de quo eum presumebant, tantum pro infidelitate incredule mulieris precari. Quod cum fecissent ut docuit, fecit eam communicare credulam illi a quo dictum est: “Qui manducat corpus meum et bibit meum sanguinem in me manet et ego in eo.” Ce récit de miracle apparaît comme le premier d’une série de trois, il est suivi d’un récit concernant des reliques par contact données par Grégoire à des visiteurs; ces derniers coupent les tissus-reliques et du sang s’écoule apportant la preuve de la valeur de ces reliques par contact. Le troisième récit implique un homme riche qui veut divorcer contre l’avis de Grégoire; cet